§. VI.

Et quamvis praecipue negotium hoc cessionis inter
mercatores peragatur, quippe quorum commodum ex-
inde summopere promovetur, Gualth. *de camb. th. 4. lit.*
a. non tamen ad hos praecise restringendum, sed ad alios
quoque ad obligandum & alienandum habiles exten-
dendum, idque *sine ulla sexus vel dignitatis differentia*, hinc
& Principes, Comites, Barones, Aulici, Nobiles, Docto-
res, Professores &c. hac in parte pari jure, nec ulla pra-
rogativa fruuntur, quod diserte confirmat allegatum Jus
Magdeb. d. art. 4. consentit Jus Camb. Prutenicum a. 35.
ibi: **se mdgen seyn von was Condition sie wollen / &**
Ord. Nova Camb. Hamb. art. 48. in verb. se mdgen seyn
von welchem Orthe/ Stande oder Condition sie wollen.

Rota

Rota Genuensis de mercatura Dec. 1309. n. 9. verbis: *sive nobiles sive plebeji, sive divites sive pauperes, sive Magistratum gerentes, sive vitam privatam agentes, sive in dignitate constituti ut Doctores sive alius quisque &c.* jung. Gait. de credito c. 2. tit. 7. n. 1924. & seq. Idem quoque jus Rusticis applicat Raphael de Turri de cambiis disp. 1. qu. 14. n. 12. & seq.

§. VII.

In Clericis, quod attinet cessionem literarum cambialium, non exigua occurrit dubitatio, notum siquidem est, hos a tractatione secularium negotiorum arceri, & officium illorum in eo, ut curam animarum gerant, precibus & lachrymis DEO vacent, residere. *Can. te quidem 29. caus. n. qu. 1. Nov. CXXIII. c. 6. T. Tit. extrane Clerici se negot. secul. immisceant*, quo facit, quod Pontifex scribit in *Can. 9. dist. 88. negotiatorem Clericum, & ex inope divitem, ex ignobili gloriosum quasi quandam pestem fuge*, add. *cap. 10. ibid.* & ideo quoque cambiale negotium plane ipsis adimit Brunnem, de jur. ecclesiast. L. 1. c. 6. m. 10. §. 7. ibique Stryk. in not. & in diss. de accept. liter. camb. c. 2. §. 4. proindeque cum cambiare nequeant, frustra de cessione literarum cambii quaestio movebitur; verum non una hic opus est cautela, indecens quidem est, si lucri quaerendi gratia, negotium cambiale, sicque mercaturam quaestuosam exercent, neque tamen propterea actus ullibi annalatur, male agunt quaestum exercendo, sed acquisitio lucri ipsis non denegatur, etsi propterea censuram Ecclesiasticam mereantur, & poena conveniens ipsis imponi possit, uti eleganter Card. de Luca d. tr. de cambiis discursu 18. n. 7. docet. Porro sicuti negotiatio oeconomica non prohibetur Clericis, & Chirographo dato, se ad restitutionem

D

pecuniae

pecuniae mutuo datae obligare possunt, ita nec video rationem, cur per modum cambii in propriam personam directi se ad restitutionem adstringere nequeant, est enim par utrobique ratio: Vel enim dicendum, non posse Clericum suae necessitati succurrere, quod absurdum est, vel cambium in propriam personam contractum Clericis permissum, omnino admittendum, rursus pone Clerico in disitis regionibus optimam obvenire hereditatem, eundem autem pecuniam tuto in patriam transportare non posse, interdic usum cambii Clerico & sic ipsi sterilem aut saltem gravem efficias hereditatem, addi hic merentur verba citati Card. de Luca sub n. 9. *ponderabam ulterius auctoritates in iisdem decisionibus deductas, percutere regulam generalem de prohibita Clericis negotiatione & mercatura, nullam vero adesse in terminis specialibus probantem, contractum cambii illicitam negotiationem continere, cum revera talis dici non possit, nam alias Clericis, habentibus pecuniam in uno loco, interdictum esset illam pro alio loco, cum mercatore, vel quocunque altero cum suo agio sive valore unius monetae cum altera cambiare, quod importaret commercii privationem, & cujus contrarium passim per quoscunque Ecclesiasticos etiam regulares & observantes qui sunt in communibus capaces observatur.* Hucusque Cardinalis de Luca, Odi ego Clericum, quatenus tantum causa huic rei inhaerentem, laudo eum qui vel alteri inserviendi vel propriae necessitati succurrendi causa, vel ex quadam denique necessitate negotium cambiabile tractat, facile mecum conspirabis, si cogires posse Clericum pecuniam suam ad censum dare quidni igitur ad cambium? hinc & vult Scaccia, quod indistincte per interpositam personam (ut scandalum evitetur) cambiari queat, de commerciis & cambiis §. 1. qu. 7. P. 2. *ampliat. u. n. 6.* cessionem itaque acquisitionem literarum